



Projektbeskrivelse

For mindre end 4 år siden, i marts 2011, gik en lille gruppe af frivillige øboer og sommerhusejere sammen om at danne OMØ Kulturdage, en ny forening på øen der i samme ombæring stillede sig selv en stor opgave, nemlig:

- at mobilisere det økonomiske grundlag
- at arrangere, og ikke mindst
- at afholde et 3 dage langt arrangement af samme navn

Dengang kunne vi ikke vide, at vores ide eller koncept, ville udvikle sig til det kulturelle "fyrtårn" som mange i dag - meget rosende - omtaler OMØ Kulturdage. Og dét er vi selvsagt meget stolte over!

Vores håb - dengang som nu - er, at vores arbejde kan være en løftestang, et laboratorium, en prøveballon, hvor vi afprøver nogle af de ideer, der udspringer af menneskene, forholdene og mulighederne på Omø.

På mange måder "burde" Omø jo være et oplagt udflugtsmål for folk ovre fra "den anden side". Alene øens skønne og unikke placering, lige midt i Storebælt. Og naturen, den er uovertruffen! Næsten alle der besøger øen for første gang, bemærker både de vide vidder, og at der er meget højt til loftet ... i sig selv et rigtig godt udgangspunkt.

Længe har vi talt om at turisme er noget af dét, som Omø skal leve af i fremtiden. Og det er netop derfor, at det er så vigtigt, at der i det hele taget er nogle kulturelle tilbud på øen. Tilbud til børn, til voksne, til ældre ... og til turisterne! Hvis vi får lavet et varieret udbud af aktiviteter og oplevelsesmuligheder, som gør øen til et interessant sted at besøge, så skal turisterne nok også være der. Ligesom os andre ...

For "turisterne" er jo blandt andet os selv ... og dem vi kender ... eller nogen der ligner os ... det er derfor at det er et godt sted at starte, altså med os selv.

Hvert år gør vi os umage med at "gå nye veje" og tænke nye muligheder ind i programmet som de eksisterende erhverv kan gribe - kvit og frit - hvis de vil.

Således har "Cafe Loen" nu fået Omø Smørrebrød på menukortet, og kirken nye kniplinge-duge til alterkalk og disk. Og LET-køb har fået et mere varieret udvalg af vin og special-øl som Kulturdagenes gæster har prøvesmagt.

Det er desuden planen, at sidste års Haiku-digte (workshop med Pia Raug) skal males på diget på Skovbrøndvej lige så snart der etableres et digelaug, senere på året. Ideen er, at det derved kan blive en attraktion som turisterne kan opleve. Og sidste års hønseskidning er også med i bunken af ideer der skal afprøves på den kommende turistsæson på Omø havn i højsommeren.

Hvert år både stiller vi - og besvarer vi - spørgsmålet: **Hvad skal der til, for at turisterne kommer i år?**

Fra starten af har vi simpelthen prøvet os frem. Og efterhånden har vi fundet frem til en slags koncept for programmet for OMØ Kulturdage, som har vist sig at fungere godt i praksis. Programmets fire grundsten er:

- **Omø -temaet.** Et aktuelt tema, der optager ø-samfundet her-og-nu (sidste år fejrede vi fx det nye dige).
- **Spis og (Op)Lev.** Vi har virkelig stor succes med Slagelse Kommunes oplevelseskoncept med fokus på lokalt producerede råvarer, som vi serverer med en eller flere oplevelser under måltidet.



- **Både familiearrangementer og mulighed for fordybelse/workshops.** Aktiviteter og indslag der dels inkluderer alle ("hele familien"), dels giver den enkelte (både store som små) mulighed for at fordybe sig i noget "alene"/med ligesindede.
- **Indkøbt kunstnerisk optræden.** Glimmer og underholdning, som Omø desværre ikke selv kan levere (endnu).

Og her ved planlægningen af den 5. udgave af OMØ Kulturdage, følger vi fortsat vores koncept.

Omø-temaet:

I år kan man næsten sige at vi endnu mere end tidligere, har besluttet at vise øen frem. Under sloganet: **UD MED KULTUREN** har vi valgt at "flytte" vores aktiviteter ud til udvalgte steder på øen, et nyt sted hver eftermiddag, med hvert sit tema.

Ideen er opstået efter, at der flere gange har været ønske om, at vi laver aktiviteter udenfor Forsamlingshuset. Hidtil har vi været usikre på, hvorvidt vores gæster ville følge med rundt på øen i samme omfang, som hvis vi holdt til i Forsamlingshuset, og det ved vi fortsat ikke noget om. Ligeledes har "truslen" om en alt for stor logistik-opgave også lagt en dæmper på tilslutningen, hidtil ...

Men i år har vi valgt at være modige og tage udfordringen op under parolen: Vi kan jo ikke vide det, når vi ikke har prøvet det! Vi har lagt os i selen for at lave nogle rigtig spændende eftermiddage ud af huset, med MASSER af frivillige involveret i aktiviteterne.

Spis og (Op)Lev

Vi har rigtig gode erfaringer med vores spisearrangementer, som altid er fuldstændig udsolgt. Vi er helt klar over at den reklameværdi det har, at være med i det flotte program som "Spis og (Op)Lev" udgiver, er en stor del af årsagen til dette. Vi er derfor fortsat meget interesseret i at blive markedsført dér.

I år har vi - som noget nyt - sammensat et lille forløb med digteren Lola Baidel, som tilbage i 80'erne skrev digte om kærlighed, i dens mange forskellige stemninger og udtryk. De 3 spisearrangementer er stadig under bearbejdning, men emnet er klart; der er Kærlighed på menuen:

Torsdag d. 23. juli 2015	Lola Baidel & Spicegirls "Kærlighed på menuen". Spicegirls er nogle af øens modne blondiner der serverer krydret mad, der nok skal kunne sætte en lille flamme, eller måske et hjerte i brand ... under middagen vil Lola Baidel recitere sine digte og i øvrigt causere over emnet ...
Fredag d. 24. juli 2015	Lola Baidel & Oldboys sætter "Kærlighed på menuen". Oldboys er Omøs finere mænd, der laver Omø-fisk ... og under middagen vil Lola Baidel recitere sine digte og i øvrigt causere over emnet ...
Lørdag d. 25. juli 2015	Lola Baidel & Youngboys sætter "Kærlighed på menuen". Youngboys er vores unge sønner, der hjælper til under Kulturdagene. Og de vil bestemt ikke holde sig tilbage når emnet er kærlighed ... under middagen vil Lola Baidel recitere sine digte og i øvrigt causere over emnet ...

Både familiearrangementer og mulighed for fordybelse/workshops.

Igen i år har vi fået Marianne Jaworski til at gentage den populære workshop med Omø-koret. Det foregår hver formiddag i Forsamlingshuset.



Konceptet **UD MED KULTUREN** betyder, at vi har samlet alle eftermiddagsaktiviteterne på eet sted:

Torsdag d. 23. juli på Omø Skole og på Sportspladsen med Rollespil og ansigtsmaling, bål og snobrød for børn (og voksne). Voksenfordybelsen står henholdsvis Pia Raug med workshoppen "Bristepunktet" (over 3 dage), Jørgen Rasmussen med "Dagens Filosofiske" (også hver dag) samt Else Trier der inviterer alle på byvandring i Omø By. Vi etablerer desuden en mobil-cafe, som vi tager med os rundt på alle turene ...

Vi har desuden planlagt at der skal være et LAN, en slags "Computer-night" for øens børn om natten mellem torsdag og fredag (kl. 24.00-04.00). Dette forudsætter dog at FIBIA har etableret fibernet på Omø inden.

Fredag d. 24. juli på stranden ved Draget, der er Omø's populære strand. Der vil være masser af leg og stemning når havbiolog Claus Falconi tager luppet frem og fortæller om hvad det er der kribler og krabler alle vegne, og ellers så kan man jo prøve Cross-fit, Beachvolley, og Sandslot-konkurrencen! Eller gå med på turen til Omø Ø-lejr. Ikke at forglemme Pia Raugs workshop eller Jørgen Rasmussens "Dagens Filosofiske". Og i dagens anledning bliver Cafeen erstattet af Etas Ishus, hvor man kan købe is mm. Sikke en dag!

Lørdag d. 25. juli til Omø Revet med centrum på bondegården Bakkely. Der vil være åben hestestald og trækture, Irsk dans og musik med Omø Ø-lejr, Country-stemning med rodeo-tyr, og det helt store Wellness-setup med SPA, fodbad og -massage, neglekl. og ikke mindst Økofeens workshop, hvor der laves naturkosmetik. Igen, ikke at forglemme Pia Raugs workshop eller Jørgen Rasmussens "Dagens Filosofiske". På denne dag er mobil-cafeen selvfølgelig også med, så der er mulighed for at kunne købe forfriskninger.

Kunstnerisk optræden

Igen i år har vi haft held til at lave nogle forhåndsftaler med nogle SUPER-interessante og SUPER-tiltrækkende musikere (i turisme-sammenhængen). Til meget, meget gode priser forstås!

Om torsdagen starter vi med det lokale Omø-band **Fiversen**, som varmer op under Happy Hour før maden. Derefter spises der, og kl. 21.00 kommer **Sebastian** og spiller en solokonzert. Vi er meget stolte over at det er lykkedes os at få ham herover, og forventer at det vil trække turister fra fastlandet. Der er tale om en helt unik og enestående oplevelse for dem der når at få billetter.

Fredagens musik starter med den uge duo **Duddi og Due** under Happy Hour. Efter maden har vi truffet forhåndsftale med vores efterhånden faste trækplaster: **Arly Møller Badstue** som altid kan fylde Forsamlingshuset op, hvilket ikke er uden grund. Arly er øens ubetingede darling. Han har trådt sine barnesko - også musikalsk - på øen, og denne gang har han 3 musikalske venner med sig i bandet Friends. Der er med holdet tale om en sikker succes.

Lørdag kommer lokale **Helene og Erling Gerup** og synger og spiller (tyske ledere) under Happy Hour. Efter maden er der korkonzert som i sig selv vil være en slags opvarmning til **Ivan Pedersen/Backseat**, der lukker og slukker for et - forhåbentligt - gevaldigt OMØ Kulturdage 2015. Igen er der tale om en rigtig god (forhånds-) aftale som vi er umådelig stolte over at kunne lykkedes med. Vi krydser alle fingre!

Gæsterne til Omø Kultur-dage 2015 forventes, ligesom de tidligere år, at være sommerhusgæster, øboer og turister/sejlere. Med navne som "Sebastian" og "Backseat" håber vi dog at kunne tiltrække rigtig mange fra fastlandet, som får lyst til at besøge øen alene af dén grund.



Hver e-n-e-s-t-e gæst vil gøre en mærkbar forskel for omsætningen i både dagligvarebutikken, færgefarten, overnatnings- og spisesteder samt de andre små-erhverv der findes på øen.

I kraft af, at det er bestyrelsens opgave at mobilisere det økonomiske grundlag for afholdelsen af OMØ Kultur-dage, vil vi på grundlag af denne præsentation af programmet/projektet **gerne anmode udvalget for Kultur, Fritid og Borgerservice samt Landdistrikts-, Teknik- og Ejendomsudvalget om at bevillige kr. 68.200,- i økonomisk støtte** til gennemførelse af OMØ Kultur-dage 2015.

Jeg vil gøre opmærksom på, at vi efter aftale med borgerkonsulenterne i begge udvalg ansøger om kr. 68.200,- i alt via denne ansøgning, der derfor rettes til begge udvalg.

Vi er fuldt bekendte med, at ansøgt støtte skal anvendes til det formål, det er bevilget til, og at der skal aflægges regnskab efterfølgende.

Bestyrelsen bag OMØ Kultur-dage deltager i erfaringsudveksling med Slagelse Kommune og jeg vedhæfter desuden en anbefaling fra Omø Beboer- og Grundejerforening, der er at betragte som øens lokaludvalg.

På forhånd tak.

Venlig hilsen

Lise Lotte Luukkanen
Formand for OMØ Kultur-dage 2015

Om OMØ Kultur-dage:

OMØ Kultur-dage blev afviklet første gang i sommeren 2011.

Foreningen bag OMØ Kultur-dage har til formål at mobilisere det økonomiske grundlag, at arrangere og måske vigtigst af alt: praktisk at afholde det 3-dage lange arrangement af samme navn.

OMØ Kultur-dage tager afsæt i øens talentmasse og øens egen-kultur, og de 3 Kulturdage rummer alt fra ø-politiske og erhvervsrettede indslag, til kulturel og folkelig underholdning med det ene formål,

at sætte fokus på øen, de erhvervsdrivende og ikke mindst øens kulturelle potentiale, så der kan komme gang i turismen, øens udvikling og især bosætningen, der er et konstant og vedvarende projekt hele året.

Økonomien er baseret på støtte fra Slagelse kommune, annoncesalg (i vores program) samt de indtægter som henholdsvis cafesalg og entreindtægter akkumulerer, idet OMØ Kultur-dage ikke er et kommercielt projekt

hvor der er nogen der oppebærer løn eller tjener penge på dét vi laver, lige med undtagelse af de foredragsholdere og kunstnere vi køber ind til at gøre det hele lidt mere professionelt og festligt.

OMØ Kultur-dage kan kun gennemføres fordi der er lokal forankring og en stor del frivillige, der bakker op om projektet og tilbyder deres hjælp og deltagelse i afviklingen af Kulturdagene med helt konkrete aktiviteter i programmet.

OMØ Kultur-dage bliver eksponeret i såvel lokale som regionale aviser, på Kultunaut, og ved plakater og trykte programmer der bliver husstands-omdelt på øen og via færgen, VisitSydvestSjælland og Turistkontorerne i Korsør, Slagelse og Skælskør, samt biblioteket i Skælskør. Vi har desuden en hjemmeside som der løbende arbejdes på at forbedre, ligesom der er oprettet en gruppe på Facebook. Ligeledes har vi ad flere omgange gjort os bemærket med indslag i P4 Sjælland og nævnt i fx Berlingskes tillæg "Rejseliv".